

Tenis și politică

Domnul George Bush ne-a onorat cu o vizită și o partidă de tenis. De astă dată, pe terenul nostru și într-un spirit de fair-play desăvârșit. Firește, datele problemei sunt cu totul altele decât cele din '89. Atunci domnul Bush nu era, ca azi, persoană particula-

spune dl. Bush, ci ceea ce va face domnia sa pentru țara noastră. Pentru că suntem pățiți cu diverși Martinezi care una au spus și alta au făcut. Desigur, domnul Bush nu mai are puterea unui președinte S.U.A., dar deține încă suficientă influență pentru a realiza un lobby eficace în interesul României. Iar interesul României față de S.U.A. e uriaș. Să ne gândim doar la strategia aderării la structurile nord-atlantice, fără de care România ar rămâne veșnic o plantă plăpândă în bătaia crivăului rusesc. Să ne gândim la nevoia de investitori și capital străin, fără de care riscăm să falimentăm cu o economie de tip hibrid socialisto-capitalist. Să ne gândim la imaginea României în lume, grav compromisă din propria noastră vină, sau a altora, din afară, imagine care trebuie urgent reparată dacă vrem să nu ne africanizăm...

Pentru toate acestea la un loc, domnul Bush merită să joace și să câștige la București. De va câștiga și mulțumirea și prețuirea românilor, se cheamă că meciul nu a fost doar artă pentru artă într-un weekend fără însemnătate. Așteptăm!

TRIBUNA

În atenția parlamentarilor

Problemele sibienilor

Sâmbătă, la sediul Prefecturii, s-a desfășurat, în prezența unui numeros public și a două oficialități județene (dl. Constantin Ilioniu, subprefect - domnia sa plecând, însă, în timpul discuțiilor - și dl. Nicola Iordan, director general al Prefecturii) s-a desfășurat, așadar, întâlnirea parlamentarilor de Sibiu, Radu Tudor și Daniel Frunzescu, cu alegători sibieni.

Discuțiile purtate de-a lungul a mai bine de două ore au cuprins probleme cu care se confruntă cetățenii orașului și județului nostru, de la cele legate de aplicarea Legii 18, eliberarea titlurilor de proprietate și până la problema spațiilor cu care se confruntă Cooperativa "Igiena". Vizavi de acest din urmă caz, s-au purtat îndelungate discuții între reprezentantele cooperativei și parlamentari, angajați Igienii arătându-și nemulțumirea față de lipsa de colaborare dovedită de municipalitate. "De la dl. Octav Cosmâncă, am primit un fax prin care se cere Prefecturii să intervină pe lângă organele locale astfel ca "Igiena" să rămână în spații, găsindu-se o cale de rezolvare a situației. Din păcate însă, spre deosebire de alte orașe, la Sibiu, există un proces pe rol" - a mai afirmat, referitor la acest caz, dl. Nicola Iordan.

În centrul discuțiilor s-au mai aflat și probleme referitoare la locuințele ILL, primite de cei cărora le-au ars casele la Revoluție și care, dat fiind faptul că s-au mutat după decembrie '89 în ele, nu le pot cumpăra, potrivit Legii caselor naționalizate, adoptată, recent, de Camera Deputaților. "Cazul, sau mai bine zis cazurile, fiindcă sunt destule și numai în Sibiu, vor fi studiate și... vom vedea ce va spune legea", au fost de părere deputații...

Revoluționarii nu au lipsit nici de la această întâlnire, arătându-și nemulțumirea față de diferite situații. În special față de cea "creată de dl. viceprimar Maxim care nu vrea să ne dea spații ca să facem și noi, revoluționarii șomeri, ceva".

În final, a fost readusă în atenție problema (fiindcă se pare că e o problemă) împărțirii pământului la Ludoș, oficialii mizând pe o cât mai eficientă colaborare din partea cetățenilor localității, sperând într-o cât mai rapidă rezolvare.

Răzvan MARCU

Din colțul tribunei

OVIDIU MAIER, ACEST MARADONA AL SIBIULUI!

● Miercuri, 26.04, în pregătirea meciului de campionat cu Gloria Bistrița, interștii au susținut o partidă de verificare în compania echipei Carpați Mârșa. Sibienii au câștigat cu 8-0 prin golurile marcate de Văsii 2, Pogăcean 2, Cr. Sava 2, Glăvan și Kilin. Maier și C. Szeghedi s-au păstrat - și bine au făcut - pentru meciul oficial contra bistrițenilor... ● Apropos de Cornel Szeghedi și de golurile lui: cel mai tare s-a bucurat de reușitele lui antrenorul Florin Mihaescu, cel care l-a descoperit și format pe talentatul jucător. E și asta o răsplată! ● Dl. Remus Câmpăanu, observator F.R.F., ne-a spus la finele partidei de sâmbătă: "Remarc spiritul de sportivitate în care s-a desfășurat întâlnirea, ambele echipe având merite egale. Succesul Sibiului este indubitabil. Deși nu i-a pus probleme deosebite, arbitru V. Anghelinel din Galați, care este debutant la Divizia Națională, a condus partida cu multă siguranță, singurul reproș pe care îl-aș face este că nu i-a dat cartonaș galben lui Cristea, în min. 8, pentru un hent intenționat"

continuare în pagina 2

A consemnat Mircea BIȚU

CE A FOST, CE VA SĂ FIE?

Adiționale la protocoale

Dacă e marți, e remaniere, putem zice parafrazând titlul unui celebru film. Anunțată de zvonuri pentru acum o săptămână, modificarea componenței executivului e dată ca certă pentru astăzi de o știre din "Evenimentul zilei". Dacă va avea loc, într-adevăr, ceremonia de prestare a jurământului, la Cotroceni se va afla și senatorul PUNR Teodor Ardelean. Filozof ca pregătire, el va prelua nu ministerul culturii, ci pe cel al comerțului, de la Cristian Ionescu, bolnav, propus ambasador în Grecia. Poate nu acum ci mai încolo PSM va obține trei posturi de prefecti și o funcție înaltă în influentul FPS. Cu noi demnități secunde se va alege, fără doar și poate, PRM, chiar dacă liderul său,

Corneliu Vadim Tudor, tot amenință cabinetul că îl va lăsa fără sprijinul său. Evenimentul cel mai spectaculos al săptămânii trecute pare să fi fost vizita la București a fostului președinte american George Bush, despre care presa a scris că ar fi schimbat istoria acestui secol. Călătoria celui care a cules roadele războiului pe sugrumarea economică a sovietelor a programat întâlniri oficiale, dar a fost organizată de fostul tenisman Sever Mureșan, faimos și ca om de afaceri.

Cu toate acestea, evenimentul cel mai mediatizat a fost reconfirmarea renumitei recomandări purtând numărul 1201 de către

continuare în pagina 6

VASAS Ferenc

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXI, nr. 1397 serie nouă

Marti, 2 mai 1995

6 pagini 150 lei
(la abonați - 80 lei)

Domnul Sărac face o propunere de milioane!

Apropiata vizită în țară și, mai mult ca sigur, și la Sibiu a președintelui Germaniei, Excelența Sa domnul Roman Herzog, i-a prilejuit patronului firmei "IOAN și DAN", dl Ioan Sărac, o propunere interesantă: "Consulatul General al Germaniei de la Sibiu, pe care înaltul oaspete va dori cu certitudine să-l viziteze, e dispus în intersecția străzilor Hegel - Frații Grachi. Nici una din cele două străzi nu este asfaltată. Ce-ar fi ca Primăria sibiană, poate și Consulatul, să se implice rapid în asfaltarea celor două străzi, firma noastră promițând să pună și ea umărul. Ar fi o dovadă în plus de respect pentru oaspetele german, iar noi ca sibieni, am mai avea două străzi curate, scutite de praful și gropile de acum".

Firma "IOAN și DAN" a aruncat mănua. Cine o ridică? **MIRCEA BIȚU**

Cu viza de Austria, SE PORTE CĂLĂTORI ÎN APROAPE TOATĂ EUROPA!

De vineri, 28 aprilie 1995, Austria a devenit membră a Grupului de la Schengen, format, inițial, din Belgia, Olanda, Luxemburg, Franța, Germania și Portugalia. În consecință, pe baza vizei austriece, turiștii români vor putea călători în toate celelalte șase țări. S-au anunțat a deveni, în curând, membre ale Grupului Schengen, încă două țări, respectiv Italia și Grecia.

Câștigători la "Mondial Bingo"

Cel de-al doilea sibian care a câștigat, sâmbătă, 29 mai, marele premiu oferit de "Mondial Bingo" - un autoturism Dacia 1310 - a fost **Dan Iosif Giurcă**. La același joc, un alt sibian, **Cornel Coman** a intrat în posesia unui premiu, în valoare de 1 milion lei. **BUCUR I.E.**

Concursul de tuns oi - o reușită manifestare zootehnică



Foto: Andrei BUTA

Duminică, 30 aprilie, în organizarea Asociației franceze Solidarité 35 Roumanie, Asociației de prietenie "Ille et Vilaine Casa 35 Sibiu", Direcției Generale pentru Agricultură și Alimentație și Institutului de Montanologie, s-a desfășurat, la sediul acestuia din urmă, un reușit concurs de tuns oi. Vremea bună i-a îndemnat pe mulți să participe la această manifestare, de la personalitățile publice județene, ale

municipiului Sibiu și locale, la foarte mulți specialiști din zootehnie, dar mai ales crescători de oi și... spectatori. Câteva firme inspirate (O.J.R.S.A. Sibiu, Agrovet București - Filiala Sibiu și FILDAS Trading S.R.L.) au prezentat și standuri cu aparatură și produse sanitar-veterinare.

continuare în pagina 6
Dumitru MANIȚIU

PRIMIM DE LA D.G.A.A. Sibiu Buletin de prețuri pe piețe și produse

♦ perioada de selecție 21-28 aprilie ♦

ANIMALE PENTRU CREȘTERE - Vițe 6-18 luni, cal.II: Cluj - 2500 lei/kg ♦ Vițel 6-18 luni, cal.II: Cluj - 2400 lei/kg ♦ Vacu>fat.I, cal.II: Cluj - 900.000 buc ♦ Purcei<15 kg: Sibiu - 5600 lei/kg ♦ Agnita - 5800 lei/kg ♦ Mediaș - 6350 lei/kg ♦ Cluj - 5200 lei/kg ♦ Purcei 15-30 kg: Sibiu - 4700 lei/kg ♦ Agnita - 4400 lei/kg ♦ Mediaș - 4900 lei/kg ♦ Cluj - 5100 lei/kg

CEREALE: Grâu pentru panificație - Sibiu - 234 lei/kg ♦ Porumb boabe - Sibiu - 232 lei/kg.

Ieri, a debutat la Sibiu ediția a treia a Festivalului Studentesc de Teatru

La scurtă vreme după ce gongul a anunțat închiderea Festivalului Internațional de Teatru Tânăr Profesionalist la Sibiu iată, că ieri, același gong anunța un alt festival consacrat aceleiași arte, tot la Sibiu: Festivalul Studentesc de Teatru.

Potrivit programului anunțat, astăzi, ora 17, pe scena Teatrului "Radu Stanca" va avea loc momentul poetic "Blindaj" de Vida Vancea în interpretarea Karinei Eisner - trupa "Atelier" din Timișoara, ora 17.30 - "Insucces" de Nenezic Obrad, interpretează trupa "Teatrul tânăr '94" din Muntenegru; ora 20, "Lecția" și "Scaunele" de Eugen Ionescu, interpretează studenții anului III, clasa conf. univ. Radu Dobre Basarab - Academia de Artă Teatrală din Târgu-Mureș.

Evoluția indicilor salariali, a prețurilor de consum și a ocupării forței de muncă

Recent, au fost dați publicității principalii indicatori economici ai țării pe primul trimestru al acestui an. Ei reflectă stoparea declinului și chiar un anume reviriment al economiei.

De la Direcția Județeană de Statistică Sibiu am încercat să aflăm care a fost evoluția acestor indicatori la nivelul județului Sibiu. Din păcate, la această dată, nu ne-au putut fi oferii decât puțini, respectiv câștigul salarial mediu net, indicii prețurilor de consum și ai ocupării forței de muncă.

Iată, deci, cum se prezintă. În luna martie, comparativ cu februarie a.c., câștigul

salarial mediu net a fost de 110,5%, iar comparativ cu martie 1994, a cunoscut o creștere cu 155,6%, în timp ce, pe ansamblul primului trimestru al acestui an, comparativ cu perioada similară a anului trecut, a fost de 157,7 la sută.

O evoluție bună s-a înregistrat în domeniul prețurilor de consum, creșterea în luna martie a.c. fiind de 100,9 la sută, comparativ cu luna precedentă, iar față de martie 1994, cu 140,4 la sută. Cele mai mici creșteri de prețuri s-au înregistrat în, luna martie, la mărfurile alimentare (103,3 la sută) și 139,6% față de martie 1994, iar cele mai mari, în sectorul

serviciilor - 103,6% și, respectiv, 152,5%.

Îmbucurător este faptul că, în luna martie a.c., numărul salariaților din industrie a crescut cu aproape un procent, față de luna precedentă, dar se situează doar la nivelul a 91,2 la sută, comparativ cu martie 1994, ceea ce indică o scădere a activității industriale în această perioadă.

Sperăm, totuși, ca ceilalți indicatori economici sintetici (producția industrială, productivitatea muncii, vânzările de mărfuri etc.) să confirme și, pentru județul nostru, creșterea anunțată C.N.S. (D. MANIȚIU)

Două cluburi japoneze îl vor pe Bebeto

Atacantul brazilian Bebeto a recunoscut joi, 27 aprilie, că a primit oferte interesante de la două cluburi japoneze, dar a precizat că va rămâne la Deportivo la Coruna, dacă spaniolii doresc să-i prelungească contractul. "Conducătorii spanioli cunosc aceste propuneri, însă nu voi lua nici o decizie înainte de terminarea sezonului", a adăugat brazilianul. Bebeto va avea de luat o hotărâre destul de dificilă, deoarece unul din aceste cluburi îi oferă, pentru trei sezoane, un salariu de 7,5 milioane de dolari, o vilă, două mașini, o asigurare pe viață, două luni de vacanță pe an și 20 de călătorii gratuite pe cursa Tokio-Rio de Janeiro.

TIMPUL PROBABIL

Vreme normală din punct de vedere termic, dar instabilă. Cer temporar noros. Izolat, vor cădea averse de ploaie, însoțite și de descărcări electrice, mai ales în zona de

munte. Izolat, posibil grindină. Vântul va sufla slab până la moderat, cu intensificări locale de scurtă durată. Temperaturile minime se vor încadra între 4 și 8 grade C, iar cele maxime, între 19 și 21 grade C.

Meteorolog,
Mihaela TEMELIE

TOM SAT TV CABLE SIBIU

16.00 Afacerea Beilet
17.35 Documentar 18.20
Starfighter 20.00 Doamna
misterului 21.40 Ucideți
porumbița albă

TV SIBIU

18.00 Sumarul serii 18.05
"Un om bine informat mai
bine apărât" 18.45 Video-
clip 19.00 INFO RTS 19.30
Desene animate 20.00
"Flash rutier" 20.30 Film s.
"Războiul" 21.30 Film a.
"Tilt" 23.00 Caleidoscop
muzical

RADIO ACTIV

5.58 Deschiderea programu-
lui 6.00 Bună dimineața Sibiu
6.01 Buletin de știri, "Radio
Europa Liberă" 6.10 Meteo 6.20
Horoscop 6.30 Editorialul zilei
6.45 Actualitatea sibiană 7.00
Buletin de știri, "Radio Europa
Liberă" 7.10 Meteo 7.20 Revista
presei 8.00 Buletin de știri,
"Radio Europa Liberă" 8.10 Din
comoara folclorului românesc

B.N.R.

Cursurile de referință ale
Băncii Naționale a României
pentru următoarele valute
cu valabilitate în ziua de
2. 05. 1995

valuta în cont	curs în lei
1 dolar SUA	1879
1 liră sterlină	3029
1 marcă germană	1364
1 franc francez	387
1 franc elvețian	1652
1 șiling austriac	194

TV CINEMAR

18.00 Deschiderea progra-
mului 18.02 Știri 18.10 Docu-
mentar Worldnet 18.35
Desene animate 19.00 Ches-
tiunea zilei 19.15 Film: Ră-
pirea lui Robert 20.40 Actua-
litate Cinemar 21.10 Talk-
show 21.50 Film: Pumnul
care lovește 23.30 Video-
clipuri muzicale

Radio Sibiu

6.00 BBC (lb. rom.) 6.30
Jogging radiofonic 10.00
Muzică 10.30 Cinema shop
11.00 Muzică 11.30 Deutsche
Welle (lb. rom.) 12.20 Muzică
12.30 Lecții de lb. engleză
(BBC) 12.45 Muzică 13.00
Magazin de prânz 14.00 BBC
(lb. rom.) 14.30 Muzică 15.00
Știri DW (lb. rom.) 15.10 VOA
Europe 16.00 Muzică 17.00
Știri BBC (lb. rom.) 19.00
Balulu cu șapte capete 19.30
Forever Young 21.00 BBC (lb.
rom.) 21.30 Muzică 0.10 VOA
Europe.

RADIO CINEMAR

0.05 Muzica nopții (I) 3.00
Buletin de știri 3.05 Muzica
nopții (II) 6.00 Știrile dimineții
6.05 Muzică la matinal 8.00
Buletin de știri 8.05 Mondo-
rama 10.00 Music bussines
shop 11.00 I got a message
13.00 Buletin de știri 13.05
Concert de prânz 14.00
Muzica Regae 15.00 Buletin
de știri 15.05 Top 10 16.00
Info Net 17.00 Metronom
18.00 Albumul serii 19.00
Buletin de știri 19.05 Econo-
mia de piață 20.00 Invitatul
serii 21.00 Cinemar Service
by Night 24.00 Buletin de
știri.

CINEMA

2. 05
SIBIU: Pacea - "Ultima bătaie".
orele 9: 11; 13; 15; 17; 19.
Tineretului - "O vară de neuitat".
orele 10:30; 12:30; 14:30;
16:30; 18:30.

MEDIAȘ: Progresul - "Fără
teamă", orele 10:30; 13; 16:30;
19. Central - "André", orele 11:
14; 16; 18.
CISNAĐIE: "Regina margot".
orele 11; 17; 19.
TALMACIU: "Wyatt Earp-
Justiționarul vestului sălbatic".
ora 19.
DUMBRĂVENI: "Născuți
asasini", ora 17.

Personalități ce s-au stins la Sibiu

Silvestru Moldovan (1861-1915), profesor, publicist, culegător de folclor. Redactor la "Telegraful Român", "Tribuna", "Foaia poporului", director al "Gazetei Transilvaniei", editor al revistelor "Rândunica" (1894-1895) și "Femeia și familia" (1903).

Iuliu Oberth (1862-1946), chirurg valoros (tatăl savantului Hermann Oberth).

Aurelia Albini (1872-1943), soția lui Septimiu Albini (fiica lui Visarion Roman).

Lucia Cosma (1875-1972), soprană "Privighetoarea Ardealului".

Sebastian Standa (1878-1947), preot, doctor în filosofie, consilier eparhial, senator liberal de Cluj.

Petrea Dascălul (Petre Olaru) (1881-1956), scriitor.

Otto Fritz Jickeli (1888-1960), scriitor.

Cornel Irimie (1919-1983), director al Muzeului Brukenthal, fondatorul și realizatorul Muzeului Tehnicilor Populare din Dumbrava Sibiului.

Toate aceste personalități sunt înmormântate în Cimitirul din Dumbrava Sibiului.

Din colțul tribunei

OVIDIU MAIER, ACEST MARADONA AL SIBIULUI



Foto: Ioan GLIGA

urmare din pagina 1

● Absolut remarcabilă prestația galeriei interiste, care și-a încurajat permanent și sportiv favoriții. Unul dintre cei mai vechi membri ai galeriei mi-a vorbit de intenția de a crește, pe lângă grupul matur, o trupă de copii, care să ajungă galeria de mâine ● Dorința galeriei interiste, adresată conducerii clubului sibian, este să i se pună la dispoziție un autobuz cu care să meargă sâmbătă, 6 mai, la Pitești, la meciul F.C. Argeș - F.C. Inter. Cu acest prilej se intenționează depunerea unei coroane de flori la mormântul celui care a fost Jean Bănuță ● Din păcate

nu este prima oară când crainicul stadionului "Municipal", Dan Vădoiu, nu-și poate face treaba ca lumea din pricina stației de radio-amplificare. Nu mai sunt electroniști, chibiți de fotbal, în Sibiu? ● Din punctul de vedere al pazei și ordinii, nimic deosebit de semnalat înainte, în timpul sau după meci. Aceasta și pentru că organele Poliției sibiene, conduse de lt. col. Eugen Maier și coordonate de maior Eracle Văduva și-au făcut exemplar datoria! ● Bistrițenii au venit la Sibiu cu un Neoplan nou-nouț, o bijuterie, lăsată prin alte locuri fotbalului i se acordă și atenția și sprijinul material necesar! ●

Ovidiu Maier, favoritul suporterilor interști, a făcut din nou un meci remarcabil. Și când joacă mai neinspirat, Ovidiu - acest Maradona al Sibiului! - impresionează pe toată lumea ● Destule persoane și-au manifestat nedumerirea față de "cumințenia" dovedită de profesorul Halagian la meciul de sâmbătă, când - contrar obiceiului - nu s-a ridicat de pe bancă decât de vreo 2-3 ori. Explicația e simplă: dl. Halagian e chinuit cumpulit, de destule zile, de o sciatică rebelă care i-a redus zdravăn... mobilitatea. Însănătoșire grabnică, domnule profesor!

O PIERDERE GREA PENTRU SILVICULTURA ROMÂNEASCĂ ♦ moartea prof. univ. dr. doc. Ioan Z. Lupe ♦

Marti, 25 aprilie 1995, la Gura-Râului, zi scaldată în soare și cu iz de primăvară, a avut loc înmormântarea prof. univ. dr. doc. Ioan Z. Lupe, fiu al satului.

Născut în anul 1912, dintr-o familie fruntașă a localității, a urmat cursurile școlii primare în satul natal, apoi Liceul "Gheorghe Lazăr" din Sibiu, absolvindu-l în anul 1931, ca premiant. Urmează cursurile Facultății de Silvicultură din cadrul Școalei Politehnice din București, absolvindu-le în anul 1936, ca șef de promoție. Remarcat de către profesorii V. Stinghie și M. Drăcea, este încadrat în învățământul universitar, străbătând toate treptele ierarhice, ca preparator, asistent, șef de lucrări, profesor.

Dotat cu o inteligență sclipitoare și cu o mare putere de pătrundere în proble-

mele esențiale, ponderat, echilibrat în vorbă și faptă, cu o pregătire de specialitate ireproșabilă, cu o cultură generală uimitoare, iubitor al satului și al oamenilor din care s-a ridicat, a fost ales membru al Academiei de Științe Agricole și Silvicultură, fiind îndrumătorul multor serii de doctoranzi, astăzi oameni de nădejde - adevărați stâlpi - ai silviculturii noastre.

A participat, ca ofițer de rezervă, în războiul pentru reîntregirea patriei, iar pentru faptele de arme deosebite a fost decorat cu "Coroana României", chiar de către regele Mihai I al României.

A fost inițiatorul creării perdelelor forestiere pentru protecția culturilor agricole în Bărăgan și Dobrogea, evitându-se, în felul acesta, desertizarea zonei.

După evenimentele din decembrie '89, a fost, de asemenea, inițiatorul reînființării societății "Progresul Silvic".

A publicat peste 300 de lucrări cu caracter științific și didactic, iar pentru activitatea sa științifică a fost onorat cu diferite ordine și medalii în țară și străinătate.

După o slujbă religioasă, demnă de toată lauda, a fost condus pe ultimul drum de consătenii săi, îmbrăcați în frumoasele lor costume, de foștii săi studenți și colaboratori din cadrul Ministerului Pădurilor, al Universității din Brașov, Institutului de Cercetări și Amenajări Silviculturale și Inspectoratului Silvic Sibiu.

Dumnezeu să-l odihnească și să-l așeze în corturile celor drepți.

St. MUNTEANU

PROGRAM TV

Marti, 2 mai

7.00 TVM * Telematinal 8.30 La prima oră cu ... 9.15 Film serial * Santa Barbara 10.00 Actualități 10.05 Limbi străine * Franceză * Engleză 11.05 Cinematograful de artă * Omul de fier (Polonia, 1981) 13.35 1001 Audii 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.15 TVR Cluj-Napoca 16.00 Actualități 16.10 Fii tu însuși! 17.00 Conviețuiri 18.00 Totul despre muzică 18.30 Desene animate 19.00 Clio 19.30 Film serial pentru tineret * Fata și băieții 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Film artistic * Cleopatra (SUA, 1963) Ultima parte 22.55 Reflector 23.25 Actualități 23.40 Gong! 0.10 Meridianele dansului 1.00 Închiderea programului.

Miercuri, 3 mai

7.00 TVM * Telematinal 8.30 La prima oră cu ... 9.15 Film serial * Santa Barbara 10.00 Actualități 10.05 Ecou în primăvară 10.20 Desene animate 10.50 Videolexon 11.50 Moda pe meridiane 12.20 Film serial * Aur și noroi 13.10 1001 Audii 14.00 Actualități 14.10 TVR Iași 15.05 TVR Cluj-Napoca 16.00 Actualități 16.10 Magazin sportiv 17.00 Orașe poloneze 17.15 Alfa și Omega 18.00 Tele-discul muzicii populare 18.30 Desene animate 19.30 Film serial pentru tineret * Fata și băieții 20.00 Actualități 20.40 Publicitate 20.45 Film serial * Dr. Quinn 21.45 Noi frontiere 22.25 Stinx 22.55 Confluente 23.25 Actualități 23.45 Întâlnirea de la miezul nopții 0.25 Jazz-Alive Magazin

S.C. ROMIPEL SRL Sibiu

ACHIZITIONEAZA PIEI
proaspete de oaie turcană și de
capră, conservate prin sărare,
peste 40 DMP

Recepția se face la tăbăcăria **PIM**

S.A. Sibiu, str. Podului nr. 127
(lângă Fabrica de cărămidă), zilnic,
orele 8-14.

Informații telefon 43.40.25. -976-

S.C. SITEX DUMBRAVA SIBIU

Pădurea Dumbrava nr. 20

anunță intenția de **majorare a**
prețurilor, având la bază influențele
rezultate din creșterea prețurilor la
furnizorii noștri de materii prime și
materiale, combustibil și energie. -954-

S.C. MOARA CIBIN S.A. SIBIU

VINDE la prețuri avantajoase,
electromotoare bune, uzură 40-50%:

- 7,5 kw - 2 buc. - 30 kw - 6 buc.
- 15 kw - 5 buc. - 40 kw - 7 buc.
- 22 kw - 1 buc. - 55 kw - 5 buc.

Continuă **vânzările cu prețuri reduse** la
utilajele din desafectarea morii Spicul,
în fiecare joi, ora 12.

Relații la telefon 22.96.15, int. 127. -961-

S.C. AMYTON S.A. SIBIU

scoate la concurs
postul de

ȘEF BIROU MECANO-ENERGETIC INVESTIȚII

în următoarele condiții:

- absolvent al Facultății electrotehnică,
electromecanică
- vechime în specialitate de minim 10 ani
- domiciliul stabil în municipiul Sibiu -970-

Pierdut certificat de înmatriculare
nr. 32/460, emis de Camera de Co-
merț Industrie și Agricultură Sibiu
pentru S.C. Dacia Apoldu de Sus,
județul Sibiu, îl declarăm nul. -971-

**CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI
DUMBRĂVENI**

închiriaza prin licitație publică,
următoarele bunuri:

- un teren de 200 mp din Șaroșu pe
Târnave, nr. 118, destinat pentru
parcare utilaje de construcție
- clădirea din orașul Dumbrăveni,
Piața Timotei Cipariu nr. 8, cu
destinație de spațiu prezentare
confecții metalice

Licitația va avea loc în 16 mai 1995,
ora 9, la sediul Consiliului Local. -975-

S.C. MOARA CIBIN S.A. SIBIU ANUNȚĂ

noile numere de telefon:

☛ telefon direct -secretariat:
22.96.50

☛ nr. centrală telefonică: 22.96.16,
22.92.44, 22.96.51, 22.92.39. -960-

R.A.G.C.L. Dumbrăveni

scoate la licitație publică,

următoarele spații din localitatea
Dumbrăveni:

☛ str. T. Cipariu nr. 20 - cu destinație
de croitorie femei

☛ str. A. Iancu nr. 7 - cu destinație de
gogoșerie

☛ str. A. Iancu nr. 7 - cu destinație de
patiserie

de asemenea,

☛ mijloace fixe casate

Licitația va avea loc în data de
11.05.1995, la sediul R.A.G.C.L. din
localitatea Dumbrăveni. -974-

**CĂMINUL SPITAL RÂUL VADULUI,
județul Sibiu**

**scoate la concurs, un post de
ASISTENT MEDICAL**

Înscrierile se fac zilnic între orele
8-14, până la data de 16 mai 1995,
la sediul unității.

**Concursul va avea loc la
data de 31 mai 1995.**

Date suplimentare la telefon
55.55.29, între orele 8-14. -973-

OFERTĂ
SPECIALĂ

SALCONSERV
S.A. Mediaș

SALAMURI CRUDE - USCATE

- ♦ Salam de Sibiu - 12.200 lei/kg
- ♦ Salam Carpați - 11.500 lei/kg
- ♦ Salam de casă - 7.900 lei/kg
- ♦ Salam Bănățean - 8.500 lei/kg

Prețurile nu includ TVA-ul.

PATEURI CARNE PORC - 100 g

➔ **Serviciul desfacere,**
Informații: telefon 81.35.92

-718-

SCCA PROSIB Sibiu

prin unitatea din Sibiu, str. Râului nr. 35

(VINDE)

- ★ poartă rabatabilă pentru garaj cu
dimensiunea de 2500 mm x 2000 mm
- ★ matrită pentru injectat jucărie
"mașinuță demontabilă".

Informații suplimentare la telefon
43.33.29 sau 41.51.59. -952-

AGENȚIA DE PUBLICITATE TRIBUNA
str. Dr. I. Rațiu nr. 7

Pentru **URGENTE** ➔ **Program zilnic între orele 8-14**
vă puteți adresa la sediul redacției, str.
G. Coșbuc nr. 38, între orele 14-18. Sâmbăta și duminica închis.

MICA PUBLICITATE**ÎNCHIRIERI**

- Oferte -

* Primesc o fată în gazdă.
Telefon 22.72.59, după ora 17
(411-D)

* Închiriem 60 hectare teren
arabil pentru diferite culturi,
avantaj. Relații: com. Șeica
Mare, sat Boarta nr.233, sau
telefon 276, Șeica Mare (7692)

* Închiriez spațiu comercial
amenajat în Cisnădie. Infor-
mații la telefon 56.20.10 sau
56.30.72 (7629)

* Închiriez (vând) rochiță
mireasă, made Canada. Telefon
56.35.66 (7390)

* Închiriez casă familială cu
spațiu comercial, magazin, curte
și grădină, în Orlat. Relații-
telefon 41.44.73, zilnic între orele
18-21 (7669)

- Cereri -

* Societate comercială caută
spre închiriere spațiu comercial
cu vad bun. Telefon 43.83.27,
după ora 18 (7703)

* Caut pentru închiriat
garsonieră, ofer 60.000 lei sau
apartament cu două camere, ofer
120.000 lei, cu telefon, mobilat
sau nemobilat. Telefon 069/
42.99.52 (7739)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

* Schimb apartament două
camere, parter, Hipodrom, cu
etaj, Strand. Telefon 44.71.33
(7743)

ANGAJĂRI

* Angajează tâmplar și tapițer.
Telefon 43.43.74 (7535)

S.C. CONFORT-CONSTRUCȚII
SRL angajează merceolog cu
carnet de conducere; contabilă
de materiale. Telefon 43.30.84,
orele 14-18 (378-TVA)

* Agenția TRANS-EUROPA
Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41,
încadrează conducători auto
având categoria D, zidari,
muncitori necalificați (371-
TVA)

* S.C. ATLAS SIB SRL Sibiu
angajează următoarele cate-
gorii de personal: șoferi auto-
buz, vechime 2 ani autobuz;
șoferi TIR, vechime 3 ani TIR;
operator calculator (lucrător
agenție, femeie, cunoscătoare
limba germană); secretară-
dactilografă, cunoscătoare
limba germană; casieră, vechi-
me 5 ani în casierie; impiegar
coloană, femeie, vechime 5 ani;
vopsitor auto, vechime 5 ani;
muncitor necalificat, vechime
5 ani în muncă. Relații: Sibiu,
str. Tractorului 14, telefon
43.78.15 (7680)

* Angajăm vânzătoare chioșc,
vârsta maximă 28 ani. Telefon
22.64.72 (7742)

* S.C. ATLAS SIB SRL Sibiu
angajează următoarele cate-
gorii de personal: șoferi auto-
buz, vechime 2 ani autobuz;
șoferi TIR, vechime 3 ani TIR;
operator calculator (lucrător
agenție, femeie, cunoscătoare
limba germană); secretară-
dactilografă, cunoscătoare
limba germană; casieră, vechi-
me 5 ani în casierie; impiegar
coloană, femeie, vechime 5 ani;
vopsitor auto, vechime 5 ani;
muncitor necalificat, vechime
5 ani în muncă. Relații: Sibiu,
str. Tractorului 14, telefon
43.78.15 (7680)

* Angajăm vânzătoare chioșc,
vârsta maximă 28 ani. Telefon
22.64.72 (7742)

CERERI DE SERVICIU

* Caut profesor (profesoară)
limba germană pentru meditații
elevă clasa a V-a. Telefon
22.84.16 (7597)

PRESTĂRI SERVICII

Salonul de frumusețe

* O firmă pentru farmecul dv.
Vă așteptăm zilnic, între orele
8-20, sâmbătă 8-14. Executăm
tratamente cosmetice cu aparatură
ultramodernă, epilări.
Rezultate deosebite în trata-
mentul ACNEEI și al tenurilor
ridate. Servicii de coafură,
manichiură și pedichiură cu
instrumentar sterilizat. Infor-
mații și programări, zilnic, la
telefon 43.46.07, str. Bucegi nr.
2 (din Ștefan cel Mare) și la
cabinetul de pe str. V. Milea,
bl. 1, telefon 48.86.88. Vă
așteptăm.

* FERA SRL transportă ieftin
1,2 tone. Telefon 069/ 43.85.03
(7339)

Agencia de
turism

FAN-TOURS

licențiată tip A,
membră ANAT.

NOUȚATE! Conform
promisiunii vă oferă bilete
de odihnă pentru sezonul
estival 1995, pe litoralul
MARI NEGRE. NU
UITAȚI oferta foarte
bogată pentru același sezon,
în excursii sau sejururi în
străinătate, **TRANSPORT**
SAPTĂMÂNAL la cerere
în **GERMANIA** sau alte
țări. Vă rugăm contactați-ne
pentru detalii la sediul
Agenției, hotel **SILVA**,
telefon 069/ 44.27.48 și fax
069/ 42.16.85 943.

* Firma **OLLY REISEN**
transportă zilnic persoane în și
din Germania, cu reducere 20%
la: Nürnberg, Ulm, Stuttgart,
Karlsruhe, Mannheim, Kassel,
Essen, Frankfurt, Düsseldorf,
Dortmund, Köln, Göttingen,
Hildesheim, Hanovra, Ham-
burg, Paris. Asigurări medicale.
Telefoane 21.04.16; 42.70.20;
82.42.37 Mediaș (7671)

MERIDIAN SIB asigură
transporturi zilnice Germania
spre orașele: Nürnberg-Ingol-
stadt-Augsburg-München-
Ulm-Stuttgart-Karlsruhe-
Mannheim-Frankfurt-Köln-
Düsseldorf-Würzburg-Essen-
Dortmund-Kassel-Göttingen-
Hanovra-Hamburg. **ASIGU-
RARI MEDICALE.** Telefon
43.25.84 (427-TVA)

TRANS-ADLER transportă
persoane în Ungaria. Plecări
vineri. Telefon 42.84.15 (7631)

Grafică & Tehnoredactare
computerizată. Telefon
22.51.42 (7664)

Transport marfă 1,5 tone.
Telefon 42.30.09 (7688)

Firma germană **TAVI**
REISEN transportă pasageri
și colete în și din Germania.
Telefoane: 43.11.57; 43.98.49
(316-TVA)

Școală șoferi organizează
cursuri cat. B, preț 110.000 +
benzina. Telefon 41.60.89
(7623)

Montez tapet import și indig-
en, ofer calitate, seriozitate și
promptitudine serviciilor dv.
Relații-telefon 41.38.26, între
orele 18-20 (7670)

NICKY organizează excursie
la **ISTANBUL**, miercuri, 3 mai
1995. telefoane: 43.78.85;
42.91.36 (7747)

Zugrăvesc băi, bucătării,
holuri, casa scârilor. Telefon
44.36.55 (7757)

* Intermediez vize Franța,
convenabil. Telefoane: 069/
22.87.59; 48.88.77 (7441)

* Efectuez lucrări de tâmplărie
la domiciliu. Str. A. Mureșan nr.5
(7439)

* Firma **IMPEX** efectuează
transport de persoane pe ruta:
Regensburg-Nürnberg-Ans-
bach-Würzburg-Ingolstadt-
München-Augsburg-Ulm-
Stuttgart-Aschafenburg-
Frankfurt-Köln-Düsseldorf-
Essen-Dortmund. Informații la
telefoane: 069/ 21.17.44; 069/
41.49.79 (370-TVA)

* Transport marfă cu microbuz
pe ruta: Timișoara-Reșița-Sibiu.
Telefon 43.97.85 (7665)

* Executăm excepțional
zugrăveli, calcio, fațade, vopsiri.
Telefon 48.04.09 (7682)

* Transport persoane la
Budapesta și Bekescsaba, marța
și vinerea. Telefoane: 44.18.71;
48.86.36 (7705)

* Transport marfă cu auto 10
tone. Telefon 48.24.28 (7693)

* Autorizat transport marfă cu
microbuz o tonă. Telefon
43.00.53 (7485)

continuare în pag. 5

**Societate mixtă româno - germană
cu activitate D.T.P. - tipografie
angajează prin concurs
manager**

Condiții: responsabilitate, eficacitate, vârstă 28 - 38 ani, posesor autoturism, cunoscător al unei limbi străine, curriculum vitae, foto, diplomă de studii - pe adresa:

dadaimportexport

Kalkumerstr. 196 D - 40468, Düsseldorf

**BANCA AGRICOLĂ SA
Sucursala Județeană Sibiu**

VINDE LA LICITAȚIE:

- tractoare U 650 M
- mașină administrat îngrășăminte 3,5 tone
- pluguri P/3x30
- semănătoare SPCG
- cultivator 6 rânduri
- mașină erbicidat 2,5 tone
- mașină împrăștiat îngrășăminte 6,5 tone
- combină recoltat porumb C 3 P
- selector semințe
- remorci de 2,2 - 7 tone
- vindrower
- grapă cu discuri 3,4
- remorci cisternă 3,6 tone
- cazan pasteurizat lapte
- 5 bidoane aluminiu 25 l
- presă cărămidă

proprietatea debitorului SC "PALCOM" SRL.
Licitația va avea loc în comuna Roșia la sediul societății în zilele de 16 și 17 mai 1995. -964-

**BANCA AGRICOLĂ S.A. - SUCURSALA JUDEȚEANĂ SIBIU
și S.C. AGROINDUSTRIALA S.A. Sibiu**

vinde la licitație:

**păstrăvărie, construcții și teren
în suprafață de 17330 mp,
înscris în C.F.2614/Arpașu de
Jos, proprietatea debitorului
POPA CONSTANTIN**

Licitația va avea loc în zilele de 16 și 17 mai 1995, ora 10, la sediul Băncii Agricole S.A. Sibiu.

Condiții de licitație și informații suplimentare la telefon 069/41.63.27. -965-

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

**ORGANIZEAZĂ
concurs pentru postul de
secretar al Consiliului Local
al comunei Alțâna**

CONDIȚII:

- studii superioare juridice sau administrative; studii medii;
- de preferință domiciliul în localitate.

Concursul va avea loc la Prefectura județului Sibiu, str. A. Șaguna nr. 10, în data de 17 mai 1995, ora 12.

Se primesc cereri de înscriere până la data de 16 mai 1995, la Prefectura județului Sibiu.

Acte necesare:

- diplomă de studii;
- curriculum vitae;
- recomandare de la ultimul loc de muncă;
- adeverință medicală;
- certificat de cazier juridic.

Informații suplimentare la telefon 069/43.61.11/17. -972-



ALEGEȚI ȘI CÂȘTIGAȚI!

S.C. BERE KANIZSA S.R.L. SATU MARE
CENTRUL DE DISTRIBUIRE: Sibiu, str. Frigoriferului nr. 6, tel./fax: 22.81.33

VÂND HAINE IMPORT OLANDA, LA PREȚURI MICI
DEVA 054/62.79.29; 61.63.63. -950-

SC COMASIB, str. Gladiolelor nr. 9

cea mai ieftină → faianță
→ gresie -936-



EURO-WEST
SRL Sibiu

str. Tg. Vinului nr. 5, tel. 41.11.51

OFERĂ EN GROS ȘI ÎN EXCLUSIVITATE

- bere import Germania - 1059 lei /sticlă
- bere Jäger (româno-germană) - 550 lei/sticlă
- mobilier plastic - import Grecia
- mese și scaune - diverse culori

IMPORTANT!

EURO-VEST
**practică cele mai
rezonabile prețuri. -922-**

**În atenția abonaților
telefonici cu cont în bancă**

Începând cu această lună ROM-TELECOM nu mai emite dispoziție de încasare a prestațiilor telefonice pentru abonații agenți economici care au conturi în bancă. Începând cu 3 aprilie 1995, a intrat în vigoare Regulamentul nr. 10 al Băncii Naționale, care prevede înlocuirea dispoziției de plată cu ordinul de plată pe hârtie (O.P.H). Facturile telefonice vor fi trimise fiecărui abonat prin poștă, recomandat.

Numai de abonatul telefonic depinde plata facturii la termenul limită înscris pe avizul de plată, prin întocmirea ordinului de plată pe hârtie. În caz contrar, acesta suportă majorările pentru fiecare zi întârziere, suspendarea postului telefonic sau chiar desființarea acestuia.

Pentru ușurarea identificării plăților rugăm agenții economici să precizeze pe ordinul de plată **CONTUL DE TELEFONIE** (format din patru cifre înscris în căsuța marcată cu simbolul unui telefon), **LOCALITATEA** și orice alte date care să definească plata (perioada pentru care se achită prestații, lucrări de telefonie etc.)

- 948 -

**TOMBOLA
KANIZSA DREHER
TALON DE PARTICIPARE**

Numele și prenumele:
Adresa:
Telefon:
Berea preferată:

S.C. BERE KANIZSA S.R.L. Satu Mare
B-dul Traian 5/51, tel. :061-711381, -737013, fax 064-190998

LEAGĂNUL PENTRU COPII SIBIU

str. Bastionului nr. 6

ORGANIZEAZĂ CONCURS în data de 22.05.1995, ora 9, pentru ocuparea următoarelor posturi:

- un post asistentă medicală
- un post soră medicală - temporar

Informații la sediul unității. -967-

SC INSIB SRL **Fabrica de
sucuri naturale**

CUMPĂRĂ :

- ★ navete de plastic normale 1/24, preț 3100 lei/buc;
 - ★ sticle suc 250 ml, albe, preț 75 lei/buc
- Plata se face pe loc la sediul fabricii,
str. Drumul Ocenei nr. 4.*

ANGAJEAZĂ:

cu contract prestări servicii sau permanent
agenți comerciali cu mașină proprie.
Informații suplimentare la
telefon 43.74.26 -930-

S.C.

Liberta S.R.L.

str. Malului nr. 4,

telefon 21.61.94

**Program zilnic
9-18**

**MARI REDUCERI
DE PREȚURI**

- mașini de spălat automate
- frigidere
- TV color
- mașini de scris electrice
- mașini de calculat birou
- paturi pentru o persoană
- lămpi tip veioze
- birouri diferite mărimi
- dulapuri pentru acte
- scaune ergonomice
- mochetă

Toate mărfurile sunt din import Germania, second hand, într-o stare foarte bună.
Pentru mărfurile electrice și electrocasnice se asigură garanție și service. -769-

MICA PUBLICITATE

\$ 500 PE SĂPTĂMÂNĂ

**Lucrând acasă
pentru firme din SUA**

Trimiteți un plic timbrat
și autoadresat
pentru detalii suplimentare

RADISSON C.P. 1-1244
3400 Cluj-Napoca - 858

PRESTĂRI SERVICII

* Zilnic în Germania cu EURO-TOURS pe rutele: Nürnberg, Würzburg, Frankfurt, Köln, Düsseldorf, Essen, Dortmund, Hanover, Hamburg sau Nürnberg, Ulm, Stuttgart, Karlsruhe, Mannheim, Frankfurt. Asigurări medicale. Telefoane 42.44.40; 43.08.38 (383-TVA)

* Rașchetez, șlefuiesc și lăcuiesc parchet cu mașină cu aspirator. Telefon 42.59.36 (7538)

* Profesor meditez matematică, admitere liceu. Telefon 22.18.84 (7562)

* EVIDENȚE contabile complete, computerizate, personal specializat, garanții contractuale. Telefoane: 43.21.13; 22.76.21 (7581)

* Execut tehnoredactare computerizată orice domeniu. Telefon 069/43.35.90 (7588)

* Firma HEIKO face înscrieri pentru transport persoane în Germania, în fiecare vineri prin firma KÖNIG REISEN, pe ruta: Nürnberg-Heilbronn-Mannheim-Frankfurt-Köln-Gummersbach-Siegen și orașele: Nürnberg-Ingolstadt-München. Telefoane: 21.05.50; 81.26.27 Mediaș (361-TVA)

* Transporturi autocamion 7 tone, acoperit. Telefon 56.35.66 (7390)

* Transport marfă cu microbuz 1,5 tone, 250/km. Telefon 43.94.54 (7553)

* APOLLO TOUR transportă persoane în Germania, miercuri, pe următoarele rute: Sibiu-Nürnberg-Ulm-Ingolstadt-Augsburg-Heidenheim-Bielefeld-Herten-Herdecke-Dortmund-Hagen-Salzgitter. Informații-telefon 22.90.28 (338-D)

* Cărți vizită, invitații nuntă, antete, pliante, broșuri, servite exemplare, preț rezonabil. Telefoane: 41.35.56; 43.24.12 (7734)

* ATLASSIB efectuează zilnic transport de persoane în Germania, în condiții de confort și siguranță, la prețuri acceptabile, pe rutele: Nürnberg-Heilbronn-Stuttgart-Karlsruhe-Rastatt-Mannheim-Frankfurt-Siegen-Köln-Düsseldorf-Dortmund. Plecări din Sibiu și Mediaș. Informații: 069/22.92.09; 21.28.13; 81.17.75 (382-TVA)

* Filmări video PANASONIC, calitate, prețuri moderate. Telefoane: 41.35.56; 43.24.12 (7734)

* Posesor autodubă Mercedes 207 prestez servicii, tonaj 1800 kg. Telefon 42.33.24 (7749)

* RETINEȚI! TRANS-EUROPA vă oferă prețuri nemajorate la transportul de persoane în Germania. Nürnberg - 80.000 lei; Ulm-Stuttgart-Karlsruhe - 90.000 lei; Mannheim-Frankfurt - 100.000 lei. Dus-întors 20 % reducere. Plecări marți, joi, sâmbătă. Întoarceri vineri-sâmbătă și luni. Informații: Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 21.12.96; 21.03.64 și str. Frații Grăci nr. 16 - 43.88.07 (385-TVA)

* Transport marfă 7 tone, acoperit. Telefon 22.77.20 (7775)

* Firma MERIDIAN TOURS vă invită în Polonia în fiecare marți, cu plecare la ora 21. Telefoane: 069/44.79.88 sau 061/73.40.28 (7756)

DIVERSE

* Agenția REVELAȚIA face înscrieri pentru POLONIA. Telefon 069/48.29.61 (7524)

Solicite urgent împrumut 6000 DM sau echivalent în lei. Garanție imobil. Telefon 069/56.25.91 (7477)

* NOU! Am primit adeziv pentru gresie și faianță - saci 25 kg, 30.000 lei. Magazin CORALIS, Turmisor, str. E.A. Bielez nr. 13, Sibiu (6181)

* Luni, 8 mai, încep cursurile de CONTABILITATEA SOCIETĂȚILOR COMERCIALE. Înscrierile se fac la telefonul 42.46.72 (Mărza) (7362)

* Asociația "Răniții Revoluției 22 Decembrie 1989" convoacă toți membrii asociației pentru data de 4 mai 1995, ora 17, în vederea alegerii noului comitet de conducere.

* S.C. Agromixtă Dealul Ocnei organizează licitație pentru închirierea de adăposturi taurine la Nou și adăposturi pentru ovine la Avrig, în data de 10 mai 1995, la sediul societății din Viile Sibului (7720)

* Primăria comunei Vurpăr dă în licitație "chiria pentru moara comunală". Licitatia va avea loc în ziua de 7 mai 1995, ora 14, la sediul Primăriei Vurpăr (7717)

* S.C. MONDOSTAR S.A. organizează licitație publică internă pentru vânzarea apartamentelor proprietatea acesteia, situate în blocul din B-dul Victoriei, Sibiu, în data de 19 mai 1995. Licitatia va avea loc la ora 14,30 în sala Cantinei S.C. MONDOSTAR S.A. din Sibiu, B-dul Victoriei nr.42 (7731)

* Solicit 2000 DM. Ofer garanții. Telefon 43.54.68, între orele 12-20 (7752)

CUMPĂRĂRI

* Cumpăr DM. Telefon 42.78.72

* Cumpăr mobilă antică, ceasuri vechi, deosebite. Telefon 43.26.88 (7522)

Cumpăr valută. Urgent. Telefon 42.37.70 (7397)

Cumpăr certificate proprietate. Telefon 43.87.32 (7699)

Cumpăr mobilă antică orice stare; tablouri pe pânză, sticlă, lemn; porțelan; ceasuri deosebite. Telefon 42.71.68 (7475)

* Cumpăr Opel Kadett Caravan neînmatriculabil pentru piese de schimb. Telefon 44.91.58 (7476)

* Cumpăr DM. Telefon 41.16.43 (7488)

* Cumpăr lăzi bere 24 sticle și cutie viteze VW Transporter Diesel. Telefon 42.99.08 (7572)

* Cumpăr mobilă antică, ceasuri, pendule etc. Plată deosebită. Telefon 43.86.75 (7291)

* Cumpăr capac pompă apă (pompă apă) Ford Fiesta, an fabricație 1980. Telefon 41.43.18 (7605)

* Cumpăr ceasuri vechi de buzunar, pendule, diferite ceasuri și defecte; ilustrate; monezi; decorații; ceramică veche; mobilă; alte obiecte antice. Telefon 43.26.50 (7725)

* Cumpăr apartament două camere. Telefon 43.64.96 (7721)

VÂNZĂRI

* S.C. "BERE KANIZSA" SRL Satu Mare, Centrul Teritorial Sibiu, str. Frigoriferului nr.6, tel/fax 22.81.33, oferă BERE: DREHER PILS - 805; DREHER EXPORT - 805; KANIZSAI VILAGOS - 650; KORONA - 720; DREHER BAK - 850; HOFBRAU MÜNCHEN - 850; HOFBRAU MÜNCHEN LAGER - 850. La peste 10 lăzi asigurăm transport gratuit (826)

* Vând parchet fag, stejar uscat export. Șos. Alba Iulia 64 (7009)

* Vând 3 geamuri în două canate. Telefon 43.43.74 (7535)

Vând PAL, PANEL, PLACAJ, TEGO, PFL. Str. Petrița nr. 28, telefon 43.43.74 (7535)

Vând casă în satul Vale, cu grădină, pentru odihnă. Informații: Ștrand, str. Gârlei nr.4 (7561)

Vând casă, cameră și bucătărie, teren 580 mp, zona Măgherăului, preț fix 26.000 DM. Telefon 42.99.87, seara (7563)

Vând video cameră SANYO, telefax SHARP, combină muzicală SHARP, toate noi, sigilate. Telefon 48.29.42 (7695)

* Agenția IMOBILIARA vinde: (Prețurile sunt echivalente în lei la cursul zilei). ÎN SIBIU: casă 3 camere, teren 500 mp, zona Calea Dumbăvii, preț 55.000 DM; casă în roșu, demisol, parter și etaj, 9 încăperi, curte 250 mp, Calea Dumbăvii, 75.000 DM; casă 3 camere, dependințe, curte, grădină, B-dul Victoriei, 90.000 DM; casă nouă, parter + etaj 3 camere, garaj pentru două mașini, încălzire centrală, curte, Calea Poplăcii, 90.000 DM; apartament 3 camere în casă, grădină 400 mp, str. Negoii, 60.000 DM; apartament 3 camere în casă, garaj, G. Enescu, 50.000 DM; apartament deosebit în vilă: terasă, grădină, Parcul Sub Arini, 75.000 DM; casă două camere, bucătărie, baie, grădină 500 mp, Lazaret, 32.000 DM; casă, cameră, bucătărie, baie, Lazaret, 15.000 DM. ALTE OFERTE: În Sibiu - PENTRU FIRME: case pentru birouri, 7 încăperi, zona N. Bălcescu; casă cu spațiu comercial, zona Continental; apartament 3 camere, str. Mitropoliei. ÎN TURNIȘOR: case cu 2, 3... 6 camere pentru o familie sau două curți, grădini, anexe, prețuri între 40.000-90.000 DM. TERENURI: 460 mp. Parcul Sub Arini, 900 mp. Pădurea Dumbăvii; 450 mp. Gimnasticii; 750 mp Șos. Alba Iulia; 900 mp Săcel; 5000-18.000 mp Sibiu-Șelimbăr. Prețuri între 15-65 DM/mp. CASE DE ODIHNĂ: Fântânele, Vale, Cislădioara, Gales, Sibiel, Râșinari. APARTAMENTE ÎN BLOCURI: 3 camere, parter și etaj I, V. Milea; 3 camere Dioda, etaj 4. Alte oferte. Prețurile sunt negociabile cu achitarea și în 2-3 rate. SEDIUL: Sibiu, str. Banatului nr.9. Program: luni-vineri 9-13, 17-20, telefon 069/41.43.74 (386-TVA)

Magazinul AUTO-RO, str. Rennes (Jiului) 14 vă oferă: anvelope pentru autoturisme, microbuze, camionete; uleiuri Titan și Agip; piese auto; rulmenți față Dacia, 5800 lei/buc; rulmenți față VW, Audi, 50.000 lei/buc; Super Dura Lube pentru protecția motorului. Zilnic 9-18 (7607)

Vând televizore color; mașini de scris electronice, mecanice și electronice; mașină de tricatat cu cartelă; tv alb-negru auto; calculatoare electronice. Informații 43.07.06 (418-D)

Vând cherestea brad. Telefon 56.08.35, orele 17-20 (7592)

Vând certificate de proprietate. Telefon 069/41.71.75 (7737)

Vând Skoda 120 L, an fabricație 1980, preț 2500 DM. Telefon 42.63.60 (7753)

Vând, urgent, camion IVECO-MAGIRUS, 4,5 tone, stare bună de funcționare, preț negociabil. Informații-telefon 43.86.32 (7759)

* Vând sau schimb apartament două camere, zona M. Viteazul, cu apartament 3 camere (variante). Ofer diferență în valută. Informații-telefon 43.72.85, zilnic (7626)

* Vând Volkswagen Jetta Diesel, înmatriculat 1985. Telefon 069/44.38.84 (7439)

* Vând caroserie Dacia 1310. Telefon 44.46.92, după ora 21 (7656)

* Vând 60 oi cu miei și 30 berbecuți, Sat Neudorf nr. 61, jud. Arad, Petrea Dumitru (7655)

* Vând apartament etaj I, două camere, cartier Tîglari. Informații-telefoane: 22.32.07; 48.11.50; 42.85.33 (7634)

* Vând rafturi pentru magazin. Telefon 47.32.10 (7660)

* Vând microbuz cu 9 locuri, marca Peugeot, pe motorină, înscris în circulație, an fabricație 1988, preț favorabil, perfectă stare de funcționare. Telefon 56.12.75 (7666)

* Vând talon și carte identitate Renault 11. Vând Renault 11 neînmatriculat. Turnu Roșu. Telefon 118 B (7668)

* Vând Opel Ascona, an fabricație 1987 (1900 cmc), 88.000 km la bord, neînscris în circulație, pe BLEI FREI, perfectă stare de funcționare, pe injecție. Telefon 56.12.75 (7666)

* Vând, urgent, Dacia 1300 pentru piese de schimb; VW Golf Diesel, înmatriculat; ARO 243, fabricație 1987, la prețuri convenabile. Telefon 43.01.71 (7650)

* Vând firmă producție, 1994; Triploc Juki; mașini de cusut industriale, Singer, Super, Brasers, Pfaff; despicător rotativ; mașini tricotate ștrampi, electronice. Telefon 82.11.93 (7676)

* Vând casă în Ocna Sibiului, str. Olariilor. Telefon 54.14.42 (428d)

* Vând teren pentru casă, zonă centrală, Sibiu. Telefon 01/614.64.19; 01/312.65.59 (7677)

* Vând izotermă 10 tone, Raba. Telefon 069/55.09.40 (7679)

* Vând două canapele cu saltele Relaxa și un lămâi. Telefon 42.61.69 (7672)

* Vând pianină cu mecanism englezesc, preț 2000 DM. Informații-telefon 43.76.88, după ora 16 (7686)

* Vând garsonieră confort I, proprietate, str. Siretului, etaj 3, complet mobilată, preț rezonabil. Telefon 43.14.16 (7704)

* Vând Peugeot 309, alb, 80.000 km. Relații-telefon 42.05.40 sau 44.51.89 (7708)

* Vând mobilă și pătuț pentru copil, la prețuri avantajoase. Telefon 069/44.40.82, după ora 16 (7657)

* Vând bicicletă germană pentru dame, 5 viteze, schimbător Shimano, foarte puțin folosită; 4 anvelope 155 x 13, Pirelli, noi. Telefon 43.23.82, după ora 16 (7654)

* Vând casă cu șură, garaj, curte, grădină, apă, în Tâlmăcel nr. 376, stare foarte bună. Informații-telefon 44.84.91 (7641)

* Vând Opel Kadett 1300, an fabricație 1979, neînmatriculabil, stare excelentă, preț convenabil. Telefon 56.65.26 (7630)

* Vând dozator sucuri marca SIEMENS, 3 capete. Telefon 21.38.81 (7365)

* S.C. TOFAN GROUP S.A. prin depozitul magazin din Calea Dumbăvii nr.153, vinde următoarele tipuri de anvelope import: 155/13 = 64.850 lei; 175/14 = 89.750 lei; 185/14 = 98.800 lei; 195/14 = 106.750 lei și gom 205/70/14 = 91.950 lei. Tel/fax 42.64.83 (352-TVA)

* Vând microbuz 207, 1981, Diesel, neînmatriculabil, motor defect; barcă cu motor Suzuki, 50 CP. Telefon 43.94.54 (7553)

* Vând vaci cu lapte. Telefon 43.38.66 (7527)

* Vând piese Dacia din dezmembrări. Telefon 43.38.66 (7527)

* Vând loc pentru construcția unei case de vacanță, spre Poiana Neamțului. Telefon 55.01.90 (7523)

* Vând casă în Avrig, zonă foarte bună. Telefon 55.01.90 (7523)

* Casă de vânzare sau schimb de locuință în Cristian, str. III. Schimb de locuință Sibiu. Piața Mică nr.22, 4 camere, bucătărie, 3 intrări, grădină, pivniță. Vând ladă frigorifică, două mașini de cusut Singer; talon Opel Record, piese Opel. Informații: Sibiu, Piața Mică 22, telefon 41.61.82 (7509)

* Vând Renault 18, culoare argintie, an fabricație 1980, capacitate 1365 cmc. Telefon 43.90.70, după ora 14 (7521)

* Dacă sunteți: * instalator * electrician * electronist * lăcătuș mecanic * mecanic auto. MAGAZINUL COMPLET, Piața Mică nr.3, telefon 41.79.20, vă stă la dispoziție cu o gamă variată de scule și instalații sanitare (651)

* Vindeam țiglă, ciment, var, ipsos, mozaic, plăci marmură. Șos. Alba Iulia nr. 17, telefon 21.38.81 (7392)

* Vând malaxor cu două cuve de 250 l. Telefon 22.81.67 (7618)

* Vând Volkswagen Transporter 1,7 D, 1989; motocicletă KTM, motocros. Telefon 55.06.61, Avrig (7616)

* Vând videotecă, 800 casete video, video, preț foarte avantajos. Telefon 44.25.32 (7613)

* Depozitul en gros din Sibiu, str. Tribunei nr.19, vinde hârtie igienică, 189; Carpați, 205; servetele 200; Amigo, 4590; LM, 870; prosoape China, 900; biscuiți, 270; alune; băuturi cu prețuri minime. Program 7-22 (377-TVA)

* Vând VW Golf, neînmatriculat, pentru piese de schimb. Telefon 42.60.67 (7604)

* Vând Renault 18, RK motor și caroserie, înmatriculat. Vând Dacia 1310, RK motor. Telefon 43.35.42 (7583)

* Vând autodubă mixtă (autoatelier), an fabricație 1982, stare funcționare bună, cu piese rezervă; tv color PHILIPS, diagonală 67 cm, 300 DM; aripi dreapta față Dacia, noi, 50.000 bucata și 12 mp lambriuri din brad. Informații: Șura Mică nr.128, telefon 293 (7570)

* Vând casă în comuna Cristian sau schimb pentru vad comercial în Sibiu, sau închiriez. Orlat, telefon 220 (7237)

* Vând uși, ferestre, fier beton, ciment, var, parchet. Telefon 43.55.05 (7548)

* Vând grădină 2400 mp, în Gura Râului și junkers nou, pe gaz. Telefon 42.59.36 (7538)

* MAGAZIN PIESE AUTO. Str. Semaforului 7. Program 9-20 (7492)

* Vând loc casă (teren intravilan) Sibiel. Telefon 43.05.52 (7478)

* Vând mașină de înghețată cu un capăt. Relații la telefon 069/51.10.61 (7472-A)

* Vând șopro cu grajd de cărămidă în Veseud III. Relații la telefon 51.05.61 sau 51.11.62 (7472-A)

* Vând butoi 400 litri și masă grădină 2/0,7 m. Telefon 21.33.15 (421-D)

* Ocazie excepțională (până în 15.05.1995) Dacia 1310 Break (1993), 30.000 km, baterie nouă, radiocasetofon STEREO, numai 6.200.000 (negociabil). Telefon 43.24.12 (7733)

* Vând 30 poz. piese foarte importante pentru Skoda 120 L, inclusiv aripă față dr.; lăvoir (import) cu baterie și spălător dublu, din fontă. Telefon 43.24.12 (7733)

* Vând garsonieră confort I, zonă centrală. Telefon 48.02.71 (7711)

* Vând mașină de spălat Super Automatic. Telefon 41.11.47 (7716)

* Vând mașină de cusut electrică, rusească; cuier hol; bibliotecă. Telefon 069/42.32.05 (7729)

* Vând dulap două uși. Telefon 42.34.23 (7722)

* S.C. ARON COMSERVICE SRL vinde ciment, 5800 lei/sac; var, 4000 lei/sac și plăci azbociment, 5300 lei/buc. Str. Ecaterina Teodoroiu 58, telefon 47.37.42. La cerere se asigură transportul mărfii (7714)

* Cavou două cripte, loc central, cimitirul central Sibiu. Telefon 01/659.57.14, după ora 17 (7713)

* Vând tractor U 650, ireproșabil, remorcă pe o axă. Relații-telefon 42.47.98 sau Scoreiu, fam. Marcu 82 (425-D)

* Vând piese Dacia 1300. Telefon 56.35.58 (7736)

* Vând xerox MINOLTA 310, preț negociabil. Săliște, telefon 55.34.94 (7735)

* Vând casă în Șura Mică, str. Viilor 261 (7744)

* Vând vilă 4 camere, două băi, grădină 500 mp. Relații-telefon 42.32.52, orele 18-20 (7746)

* Vând, urgent, Dacia Break, fabricație 1992, stare perfectă, preț negociabil. Telefon 42.33.24 (7750)

MULȚUMIRI

Mulțumim pe această cale tuturor celor care ne-au ajutat și sprijinit la înmormântarea fiului nostru drag și scump TITI CONȘTANCIUC, care a decedat în 28 aprilie 1995. Familia îndoliată

DECES

* Pompe funebre CARITABIL efectuează înmormântări complete, astfel: sicriu, respete, cruce, 100 colaci, 100 lumânări, 100 pahare și transport funerar la prețuri cuprinse între 130.000 și 165.000 lei. Comenzi, telefon 42.99.85 (325TVA)

Cu adâncă durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost tatăl nostru

NICOLAE CLOȚAN
- 85 ani

Înmormântarea va avea loc marți, 2 mai, din str. Mureșului nr.5, ora 14. Cei 11 copii cu familiile lor (7748)

Împărtășim durerea ta, dragă Mircea Dencov. Grupa de vânători (7754)

Cu durere în suflet anunțăm moartea fratelui și cumnatului nostru

TRAIAN REMI TOFAN

Suntem alături de nepoții noștri la marea durere. Fam. Chioariu Marius și Mănoara (7758)

Copiii anunță cu mare durere moartea fulgerătoare a tatălui lor

REMUS TRAIAN TOFAN
- 76 ani

Înmormântarea 2 mai, ora 14, de la domiciliu, str. Goethe nr. 1, Veșnică amintire. Marius fiu, Cornelia fiică, Elena noră, Adrian ginere, nepoții Roxana, Andreea, Irina și Alin (7761)

Cu inimile frânte de durere anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost cel mai iubit și bun tată și soț

TITI CONȘTANCIUC
- 33 ani

Nu te vom uita niciodată! Mioara, Marius și Adrian.

COMEMORĂRI

Comemorarea la un an, respectiv la 5 ani, a celor care au fost VIRGINIA PETRESCU și MIHAI PETRESCU va avea loc miercuri, 3 mai, ora 17, la cimit

Sibiu - Castiglione Fiorentino, un itinerar al prieteniei și cooperării



"Cindrelul-Junii Sibiului" - un reputat ansamblu profesionist, un colectiv artistic care continuă succesele strălucite obținute de predecesori, ca soli ai artei populare românești peste hotare.

Măine, miercuri, 3 mai, la ora prânzului, o delegație sibiană de 25 de persoane va părăsi municipiul reședință de județ cu destinația Italia, mai precis orașul Castiglione Fiorentino. Începând în 1990, relațiile dintre județul Sibiu și acest oraș din provincia Arezzo - relații datorate unor oameni de aleasă noblete sufletească, i-am numit pe domnii Emil Olteanu, de la Romtelecom Sibiu, și Luigi Spallacci, ziarist în provincia Arezzo - s-au concretizat în schimburi de delegații și formații artistice.

Recent, prin eforturile conjugate ale acestor doi fervenți susținători ai colaborării româno-italiene, pe adresa Consiliului Județean Sibiu, în atenția domnului președinte Romeo Trifu, a sosit o invitație pentru participarea unui grup de sibiieni, la tradiționala sărbătoare "Mai la Castiglione Fiorentino". Invitația a fost adresată

de primarul localității, dl. profesor Giuseppe Alpini.

Și astfel, un grup al Ansamblului folcloric "Cindrelul-Junii Sibiului", împreună cu un reprezentant al Consiliului județean, v-a efectua, în perioada 3-14 mai, o deplasare în Italia, purtând solia de prietenie a românilor de pe meleagurile sibiene, în expresia sa cea mai convingătoare - dansul și cântul popular românesc. Concomitent, vor avea loc convorbiri pentru statuarea unor relații de înfrățire între Castiglione Fiorentino și un oraș din județul Sibiu.

Urmă drum bun și succes solilor artei interpretative românești!

Octavian RUȘU
N.R. Ziarul nostru va încerca să țină la curent opinia publică cu desfășurarea acestui turneu, prin intermediul trimisului nostru special.

România ar putea achiziționa tehnică militară belgiană

Armata română ar putea cumpăra câteva tancuri belgiene, model "Leopard 1", sau licența de fabricare a acestora, a declarat șeful Statului Major General, gr. Dumitru Ciofină, revenit, recent, dintr-o vizită efectuată în Belgia, la invitația omologului său, Josef Charlier.

Generalul Ciofină a fost "impresionat și este interesat" de un spital de campanie fabricat în Belgia, având în vedere posibilitatea achiziționării a unor asemenea echipamente pentru cele două batalioane românești de menținere a păcii. Șeful Statului Major a mai spus, cu aceeași ocazie, că România va participa, în 1996, la operațiunile de menținere a păcii cu efectivele unei brigăzi. În 1994, armata a participat la astfel de acțiuni cu un pluton, iar în 1995, va participa cu un batalion.

Dachau - "școala genocidului" - a comemorat 50 de ani de la eliberare

Foști prizonieri ai armatelor europene, deportați în lagărul de concentrare Dachau, au comemorat duminică, 30 aprilie, 50 de ani de la eliberarea din această "fabrică a morții".

Lagărul de concentrare de la Dachau a fost creat, prin decret guvernamental, de naști, în 1933, imediat după luarea puterii de către Partidul Național Socialist. El a fost un centru de formare a ofițerilor SS, precum și o veritabilă "școală a genocidului". Adolf Hitler a fost chemat în fruntea Cămarilor la 30 ianuarie 1933, după succesul obținut de partidul său la alegerile generale (33 la sută din voturi), ultimul scrutin organizat de Republica de la Weimar. În timpul campaniei electorale, formațiunile paramilitare naziste au creat în rândul populației o atmosferă de teroare, determinându-i pe opozanți să voteze pentru doctrina naționalist-socialistă.

Ungaria cere ajutor financiar suplimentar F.M.I.

Primul ministru maghiar, Gyula Horn, a făcut duminică, 30 aprilie, apel la guvernele occidentale și la Fondul Monetar Internațional, pentru acordarea unui ajutor substanțial țării sale, transmite AFP. "Este vital ca un nou acord economic să fie încheiat cu FMI", a declarat Horn, în cadrul unui interviu acordat unui săptămânal german. De asemenea, el a criticat Uniunea Europeană că nu se interesează de dificultățile particulare întâmpinate de Ungaria.

Și când ne gândim că Opoziția din România criticase vehement, la vremea respectivă, încheierea Acordului cu F.M.I. de premierul Văcăroiu...

CE A FOST, CE VA SĂ FIE?

urmare din pagina 1

adunarea parlamentară de la Strasbourg, ceea ce înseamnă că ea va trebui rediscutată de Comitetul de Miniștri al Consiliului European, care o respinge, după ce a extras din ea convenția-cadru privind minoritățile, ratificată recent de Parlamentul României și promulgată, chiar săptămâna trecută, de președintele Iliescu. Dacă recomandarea va fi agreată, la a doua lectură, de executivul european, documentul ce va rezulta va trebui să dobândească forma unei anexe la Convenția Europeană privind drepturile omului, proces deliberat conceput ca anevoios. Astfel, singura consecință imediată a controversatei decizii de la Strasbourg, interpretată și ca o reacție la o dură luare de poziție a ministrului sovietic de externe, Andrei Kozirev, devine amânarea sine die a semnării tratatului româno-ungar. De aici o urmare poate mai îndepărtată: Polonia și Cehia s-ar putea să se pună, primele între țările foste comuniste, sub umbrela protecției NATO. Unde dai și unde crapă...

În schimb, parafrarea altei anexe pare iminentă. Este vorba despre protocolul adițional la înțelegerea politică dintre PDSR, PUNR, PSM și PRM, aprobat săptămâna trecută de Delegația Permanentă a principalului partid de guvernământ, reuniune care a priticat, cu siguranță, și remanierea echipei lui Văcăroiu, chiar dacă pe ordinea de zi au figurat doar alte chestiuni, lipsite de interes.

Evenimentul senzational al săptămânii trecute a fost, în schimb, transformarea unui bărbat (?) în femeie (?). Operația la care s-a supus nefericitul transsexual a fost relatată de toate posturile buccureștene de televiziune cu morbid realism. Senatorul Simeon Tatu, stareț de Plumbuita, s-a grăbit să declare, de parcă ar fi Preafericit, că preotul care îl va reboteza Sorina pe Sorin, va fi caterisit. Ca și cum biserica nu ar avea probleme mai importante decât soarta unui biet reprezentant al celui de al treilea sex. Ce-i drept, cu numai două, parcă ne descurcam destul de bine.

Joc secund

Miercuri, 3 mai 1995, Galeria de artă U.A.P. Sibiu găzduiește o inedită expoziție aparținând pictoriței Maria Cristina Simu, membru U.A.P. Filiala Sibiu. Autoarea și-a intitulat expoziția "Joc secund", în care cifre și simboluri sunt copărtate la confesiuni intime sau universale. Cele șapte zile, plus cele 12 luni la care alăturăm anotimpurile, transferă autoarea și vizitatorul în "SECUNDAR", în planul absolutului spiritual.

În catalogul-program, Alexandra Moșneaga specifică, referitor la pictorița Maria Cristina Simu, că autoarea zmulge din vârtejul Marii Lumini numele Adevărului, Dragostei, Smereniei și Iubirii Eterne, pentru a reinoda noțiunile Timp-Spațiu-Univers și Destin.

Jocul pictoriței Maria Cristina Simu nu este secund, sau este un fals joc secund, pe cât de profund, pe atât de serios, suportând chiar comparația muzicii beethoveniene.

Iată o invitație la o expoziție despre care vom reveni în numerele viitoare.

Adrian POPESCU

Spectacole folclorice

Agencia de impresariat DOLLY-SHOW prezintă miercuri, 3 mai, ora 17, la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu spectacolul folcloric "Vară, vară, primăvară", cu participarea extraordinară a talentatului și cunoscutului interpret de muzică populară - Aurel Tămaș, precum și a ansamblului folcloric "Ceata Junilor". Își mai dau concursul soliștii: Petrică Moise, Adrian Stanca și Mariana Deac.

Coregrafia spectacolului aparține lui Ion Macrea.

În zilele de 2, 3 și 4 mai, de la ora 20, vor fi organizate spectacole la căminele culturale din localitățile Ocna Sibiului, Săliște, Poiana, Apoldu de Jos și Jina.

V. Ioan

Concursul de tuns oi - o reușită manifestare zootehnică

urmare din pagina 1

Participarea la concursul propriu-zis a fost destul de numeroasă (20 de concurenți) și a prilejuit o luptă acerbă pentru ocuparea unui loc fruntaș în ierarhia pentru cel mai bun tunsător de oi, majoritatea dovedindu-se adevărați virtuozii atât la tunsul manual, cât și la cel mecanic.

Dar, iată și câștigătorii. Tuns manual: Constantin Stoica - locul I; Isailă Blotor - locul II și Gheorghe Bunaciu - locul III. Tuns mecanic: Nicolae Dragoș - locul I; Petru Tăgăță - locul II și Constantin Grancea - locul III. Un premiu special a fost acordat și celui mai tânăr concurent - Ioan Blotor, în vârstă de numai 16 ani. Valoarea premiilor a fost destul de

consistentă: 100.000 lei pentru locul I, 75.000 lei pentru locul II și 50.000 lei pentru locul III. Și celor care nu au ocupat un loc pe podium li s-a acordat un premiu de participare, în valoare de 10.000 lei. Casa Ilie et Vilaine 35 Sibiu a acordat ocupanților locului I câte o cupă și tuturor câștigătorilor câte o șampanie.

Întâlnirea a prilejuit realizarea unor utile dialoguri între producătorii și consumatorii de lână și piei de ovine și caprine, între diverși producători agricoli și între aceștia și reprezentanții firmelor care comercializează produse sanitare veterinare și furaje. De asemenea, credem că s-a reușit să se demonstreze avantajele și eficiența tunsului mecanic pentru crescătorii de oi.

Vom încheia și noi această succintă

prezentare, cu precizarea că toți concurenții vor fi considerați, din oficiu, ca membri fondatori ai "Asociației tunsătorilor de ovine din România". A fost un început mai mult decât promițător pe care organizatorii doresc să-l continue, inclusiv prin participarea celor mai buni la concursuri internaționale. În numele organizatorilor, mulțumim și noi sponsorilor fără a căror contribuție manifestarea nu ar fi avut loc, respectiv S.C. AGRO-IND, Agrovet, S.C. Apior S.R.L., S.C. Bere "Trei Stejari", Bernard et Cie, Farmavet, Mathias Martin, Nutricomb, Guyomarc'h, Primăriei Cristian, Rhone Poulenc, S.C. Sibovic, S.C. Simpa, S.C. Suintest și nu pe ultimul loc S.C. Vinaria Sibiu.

BORIS ELȚIN - NEPOPULAR ÎN PROPRIA ȚARĂ!

Doar 12 procente dintre cetățenii ruși au o opinie favorabilă despre președintele Boris Elțin, în timp ce numai 25 la sută dintre ei consideră că Rusia va deveni o țară democratică, a indicat duminică, 30 aprilie, un sondaj al săptămânalului "US News and World Report".

Pe de altă parte, un singur rus din cinci aprobă activitatea depusă de președintele Elțin. Potrivit acestui sondaj, 64 la sută dintre cetățenii ruși apreciază că situația lor financiară s-a degradat, în raport cu anul trecut, și 39 de procente estimează că o vor duce mai greu în următorul an...

Aproape de necrezut!

Adolescenții britanici cunosc atât de puțină istorie, încât 60 la sută dintre ei nu știu ce a reprezentat Holocaustul, în timp ce un mare număr de tineri nu au putut să spună cine au fost Adolf Hitler și Winston Churchill, a transmis duminică, 30 aprilie, AFP. 25 de procente dintre elevii chestionați într-un sondaj de opinie nu au putut să îl identifice pe Hitler în persoana conducătorului nazist, în timp ce 30 la sută dintre aceștia ignoră personalitatea fostului lor prim-ministru. Unii dintre adolescenți și-au exprimat părerea că Churchill trebuie să fie un președinte american, alții că este un agent de asigurări sau chiar un compozitor (!!)

dataest

XEROX
AUTHORISED
DEALER



Copioare de birou
Telefaxuri, Imprimante, Masini de scris

Sibiu, Calea Dumbravii Bl.21, Ap.22
Tel. 444049, 426062; Fax 444049

COMUNICAT

În ziua de 29.04.1995, la sediul Prefecturii județului Sibiu, a avut loc întâlnirea periodică a conducerilor filialelor județene ale celor patru partide care susțin actualul Guvern, semnate ale Protocolului din 20 ianuarie 1995, și anume: P.D.S.R., P.U.N.R., P.R.M. și P.S.M.

Cu acest prilej, s-a reafirmat importanța colaborării celor patru partide, precum și

deschiderea lor spre dialog cu alte forțe progresiste ale țării.

Totodată, se cere ca tratatul dintre România și Ungaria să prevadă clauze clare și ferme, privind respectarea independenței și suveranității naționale ale fiecărei părți: P.D.S.R., P.U.N.R., P.R.M. și P.S.M.

P.D.S.R.-filiala Sibiu	P.U.N.R.-filiala Sibiu
președinte,	președinte,
Ioan TĂTARU	Virgil BENGĂ
P.R.M.-filiala Sibiu	P.S.M.-filiala Sibiu
președinte,	președinte,
Ioan ANDREI	Ioan PASC



AGROVET S.A. BUCUREȘTI

SUCURSALA SIBIU, PIAȚA MARE NR. 16
tel. 069/43 28 20; fax 069/41 15 49

PARTENERUL DE NĂDEJDE AL AGRICULTORILOR

Distribuitor exclusiv al produselor concernului AGREVO (HOECHST și SCHERING) din Germania

♦ produse de uz fitosanitar destinate protecției culturilor agricole;
♦ medicamente de uz veterinar, adaosuri și concentrate P.V.M. furajere pentru crescătorii de animale;

♦ produse și echipamente pentru igiena publică și prestări servicii pentru deratizare, dezinsecție și dezinfectie;

♦ echipamente pentru mașinile de aplicat tratamente fito-sanitare;

♦ semințe de legume și porumb hibrid **Vă așteptăm!**